
МІТІНГИ, КОНЦЕРТИ І ПРЕДСТАВЛЕНА

В НЕДІЛЮ, 2. ЖОВТНЯ, С Р. О ГОД. 84Й ВЕЧЕРОМ 
----- відбудете ся-------

В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУ

КОНЦЕРТ
при слівучасти хору І оркестри мандоліністів “Діточоі 

Шкоди при У. Р. Д”, та ииших музикальних сил.
ВСТУП ВІЛЬНИЙ.

Просить ся о як иайчисіеииійшу участь.
■

0ТВ0РЕН8 СЕЗОНУ 1921-2.
В СУБОТУ, ДНЯ 1-го ЖОВТНЯ, С. Р. 

Драматично-Співацький Кружок Укр. Робітничого Дому 
-------- відіграє —--------

В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ
незвичайно інтересну драму, з жити галицької інтеліген­

ції в 4-ох діях, Д. Николншина п. н.

••РОЗЛАДЕ"
Драма від початку до кінця е незвичайно займаюча; вн- 
ставлиєть ся пораз перший в Вінніпегу. В драмі беруть 

участь найлучші сили Кружка.
Весь дохід з вистави призначений на поміч голодуючим 

в Совітській Росії.
КУРТИНА ПІДНОСИТЬ СЯ ТОЧНО О ГОД, 8.30 ВЕЧ. 

ЦІНИ МІСЦЬ: 80,35 1 25 ЦЕНТІВ.

В суботу 8-го жовтня згаданий Кружок відіграє славну 
драму, світового клясика Л. Толстоя п. н.

“ВДАСТЬ ТЬМИ".

*оч самі живуть серед нужди, дукція не була знесена, 
за кілька днів зложили 218 Акція дотично страйку буде 
фунтів штерлїнгів. відрочена, поки федеральна

зелїзничо-робітнича комісія не
У Варшаві проголошено во- видасть СЄОГО Рішеня 8 с,,Раві 

енний стан. змжи y-OBm^npaj,,.

БЕРЛІН, 21. вересня. — 3 -
Варшави доносять, що прези- Боснекм «овствли оружно про- 
дент Пілсудський проголосив ™ СеР”ІВ-
воєнний стан в столиці Поль- ЧІЯСО, 16. вересня. По- 1

важних розмірів повстане ви- | 
бухло в Боснії, яку услівями Л 

пунктах міста ' мирового договору відорвано І 
розставлено машинові кріси і ! від Австро-Угорщини і крилу- 
опанцеровані моторові вози, чено до Югославії. Кажуть,

що повстане швидко зростає.
На чолі повстанців, яких має J 
бути 100.00Q, стоїть Петріч. Во Щ 
н.и е добре, узброені і мають Я 
армати та машинові кріси. 

Сербським військам, які ви- І

щі.
Військо патролюе вулиці, а 

на головних

Зелїзничнй рух в Австрії при­
пинений.

ВІДЕНЬ, 22. вересня. — На­
слідком страйку в цілій Ав­
стрії завмер зелїзничнй рух і ступають проти повстанців, 
У Відни застрягли тисячі ту-; поводить ся досить кепсько, 
ристів, які зїхались тут з усіх Повстанці знищили вже цілий 
сторін Европи. .

Зслїзничники вийшли
баталїон сербського війська, а 

на инший баталїон взяли в по- 
страйк з приводу нерівномір- лон, окружнвши поїзд, 
ного надаваня підвижки, яку вислано Сербів проти пов- 
правительство у плямувало пі- станцїв. 
сля службових степенів.

яким

Сей баталїон був зложений І 
переважно з Босняків, які уби­
ли своїх офіцирів і прилучили 
-ся до повстанців. Здовж гра- * 
ниці ведеть ся нагінка за серб- | 

ОНДОН, 21. вересня. — В |ськими жовнірами і шпиталі е 
ингтон і Баттерсі вибухли вже заповнені раненими, 

сьогодня нові розрухи безро- Повстанці занили Сараєво 
бітних. Безробітні уладили де- (столицю Боснії), а з Загребу І 
монстрації в Кемдентавн та ин- доносять, що й Хорвати при- 
ших місцевостях. Товпа без- лучать ся правдоподібно до J 
робітних, в числі около 600 повстаня. 
мутим, напала на крамницю з 
військовими товарами в Ню- 
винґтон, яку веде двох Амери­
канців, і розграбила річий на 
суму $500.

Англійські безробітні напада­
ють на крамниці.

н£‘

Мітінгн тов. Найта.
В минувшу неділю, дня 23. 

вересня, тов. Дж. Найт, який 
тільки що повернув з конгре­
су Червоного Інтернаціоналу 
Професійних Союзів в Москві, 
промовляв на масовім робіт- 

Ш1КАГО, 18. вересня. —- Ро- ничім вічу в Іидостріял Бюро 
бітники по зелїзнодорожних про сучасне положене в Совіт- 
заводах, які належать до ші- ! ській Росії. В неділю, дня 25. 
стьох обєднаних юній, а серед вересня, промовляв він на по- 
яких переведено саме голосо- дібну тему в Українськім Ро- 
ванє в справі редукції платні, бітничім Домі. Близше про 

ся проти редукці'і, його промови подамо в слїду- 
тобто за страйком, якби ре-1 ючім числі.

І
Американські залізничники за 

страйком.

І

заявили

І

З РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ.
Сучасне положене на Радян­

ській Україні.

ЧІчерія остерігає Литву.
ЛОНДОН, 22. вересня. — 

Совітський міністер загранич- 
ннх справ Чічерін вручив ли­
товському представникови в 
Москві ноту, в якій сказано,

_ що совітське правительствоМісцева преса поширює . г■ ' ' завважало, що Французи при-неправдиві вісти про повстане ' „,, - - _ готовляють напад на Росію, тана Україні, про занятє пов-„ г, . що переговори в Женеві ви-станцями Камянця Поділь- г _ .кликають серед Росіян побою- ського та про масове пересе- . „ „ваяє, що и Литва може бути ленє збігшв з голодних rv- •„ ... вмішана в ту справу,бепній на Україну. „ г ,,. D , . Нота остерігає Литву, щоби1) Все се є здобною брехне- г- г вона звернула увагу на сюю і провокацією, якої метою' припадку,є припинити харчеву працю
та перешкодити радянському 
урядовн в боротьбі з голодом.
Радянська влада є досить 
сильна, шобн основно злікві­
дувати всі спроби сих, що ста­
ра ють ся перейти границю У- 
країни, без огляду на Се, яких 
опікунів мають вони за своїми 
плечима.

2) Ніякого масового пересе­
лена нема.

3) Що до інцідентів на у- 
краінсько-румунській границі, 
зі сторони радянської влади 
було як найкраще поведене# 
про що свідчить заява міні­
стра закордонних справ Руму­
нії Таке РІонеску, який заявив, 
що не може складати на ра­
дянський уряд, відповідально- 
сти за всі інціденти на такій 
широкій границі, як пограни- 
че Дністра”.

Українська місія в Чехах о- 
голоенла слідуючий комуні- 
кат:

До Росії зїздять ся торговель­
ні представники ріжних країв.

РИГА, 21. вересня. — До 
Риги приходить велика скіль- 
кість російського лену. При­
ходить також дещо дерева. 
Більша часть з того є вислана 
до Німеччини.

На кождім поїзді, що відхо­
дить з Риги до Москви, нахо­
дить ся один або більше євро­
пейських торговельних пред­
ставників, які їдуть до Росії в 
справі будучих торговельних 
зносин.

Закордонні місії в Москві.
Під сучасну хвилину нахо­

дять ся в Москві такі пред­
ставництва чужих держав: 
Польщі, Фінляндії, Німеччини, 
Естонії, ЛотвиГ Литви, Чехо- 
словаччинн, Персії, Афганіста­
ну і Ангори, а також англій­
ська і американська торговель­
ні місії.

Академія Наук в Київ!.
Зараз Українська Академія 

Наук в Київі веде інтензивну 
працю над великого значіня 
трудами. Вже цілком покінче- 
но складене нового словника 
української мови, але друкува­
ти його нема на чому ізза не­
достачі паперу. Вже розпоча­
то складанє великого енци- 
кльопедичного словника. До 
праці покликано 30 учених. 
Крім сего весь час безупинно 
працюють при академії тер- 
мінольогічні комісії по усіх 
галузях наук. Хоч за останний 
час були великі арештована 
серед професури академії, але 
майже всі професори звільне­
ні. Радянська влада поставила 
професорів в кращі умовини і 
видає їм т. зв. “академічний" 
пайок.

Переведено успішно збірку 
збіжа на наеїне.

РИГА, 17. вересня. — Урядо­
ва большевицька новинкар- 
ська агенція Роста доносить, 
що переведено успішно кам­
панію за збіркою збіжа на на- 
еїнє для Приволжа. Сказано, 
що на наеїнє потрібно було 
12,000,000, а зібрано 13,500.000 
пудів. Більша часть наеїня, як. 
сповіщає Роста, вже находить 
ся в навіщеній голодом обла­
сте.

Посилають до Риги харчеві 
засоби.

РИГА, 21. вересня. — Сьо­
годня вислано звідси поїзд.Боротьба з неграмотністю на 

Донеччині.
В Донецькій области уру- 

хомлено досі 700 шкіл. 12.000

зложений зі сорок вагонів, з 
харчевими засобами для го­
лодуючих дїтий в Росії. Ті за- 

анальфабетів скінчило * там jcoÔH вистарчать на прохарчо- 
школу. Нараховуеть ся на До-Іване 1,000.000 дїтий протягом 
неччинї ще 170.000 ана^ьфабе- десять днів, 
тів, які одначе до Е^ІГая 1922 Поїзд відійшов до Москви 
мусять навчити ся читати і пи- j п|д наглЯдом робітників Аме-,
сати- j риканської Ратункової Адмі-1

ністрації.
Инший поїзд Ратункової А-1 

дмінїстрації, зложений з 28; 
вагонів, відійшов сьогодня до1 
Казани. На нїм находить ся 

і харчів для 50.000 дїтий на 
і протяг одного місяця.

Польський посол в Харкові.
Радянський уряд України 

згодив ся принятн в Харкові 
польського посла Пулавского.

Арешт комуністів в Ужгороді.
Комуністи Підкарпатської У- 

краінн задумали скликати кон­
грес в Ужгороді. Влада не по­
зволила на конгрес, тому ко­
муністи зібрали ся на тайну 
нараду. Поліція вислідила їх і 
арештувала. Між арештовани­
ми є член праського народно­
го зібраня Шураній і селянські 
делегати з Мармарощинн. 
Слідство не закінчене.

Не пускають Раена до Росії.
РИГА, 21. вересня. — Со 

вітське правительство відказа- ! 
ло ся пустити до Росії д-ра 
Едварда В. Раєна, представни­
ка Американського Червоного 
Хреста в прибалтійських кра­
ях, опираючись на тім, що Ра­
си брав участь в прохарчуйку 
протисовітської армії генера­
ла Юденїча в 1919 р.

Поміч Підкарпатської України 
дав Росії. к

Міська управа Ужгороду ви­
дала заклик до населеия до 
збираня датків для голодую­
чих в Росії Плянуєть ся улаш­
товане балів, концертів і ву­
личних збірок. Відозва підпи­
сана начальником міста Стрнй-

Поміч португальських робіт­
ників.

Революційний орган “A Ba­
lai Ьж", що виходить в Лїсбо- 
нї, ПОМІСТИВ відозву ДО порту-1 

гальського пролетаріату, в я- 
робітництво ; 

прийти в поміч голодуючій і
кій заклнкує

:

"S Бандитизм на Україні замикає.
і Троцький казав, що банди- 
І тнзм на Україні швидко зани- 
! кае. Се, як він казав, треба 
І завдячувати лучшій організа- J ції краю та фактовн, що насе­

лене України "не вірить біль­
ше заявам провідників банди­
тів, що вони є політиками, які 
стремлять до визволеня Укра­
їни, але вважає їх очайдуха- 
ми і “орудєм польських та 
французьких інтригантів".

Новинки.
СОВ. роая ЗАПЕРЕЧУЄ о- 

СКАРЖЕНЯ КОРЗОНА.
Совітська армія числить око­

ло 1,700.000 люда.
В тутешних військових кру­

гах заявляють, що протягом 
короткого часу Росія може 
поставити в полі що найменш 
пів м і.і юна добре узброєних 
жовнірів проти Польщі і Ру­
мунії на випадок війни. Пер­
шого серпня с. р. загальна си­
ла совітської армії виносила 
около 2,250.0000 люда, з чого 
800.000 находило ся в боездат-

Заявлве, що воми с неправдиві
І приготовляє детайльну

ВІДПОВІДЬ.

ЛОНДОН, 26. вересня. — 
Міністрови заграничних справ 
лорлови Корзоиовн вручено 
начерк відповіли російського 
совітського правительства на 
ноту лорда Керзоиа, в котрій 
звертало ся увагу совітського 
правительства на мнимі по­
важні нарушсия договору че­
рез ведене Ссвітами кампанії 
інтриг проти Великої Британії 
е центральній Азії і Афгані­
стані. М. Бсрзїн в імени тутеш- 
ної російської торговельної 
делегації напйсав до лорда 
Корзона, що відповідь совіт­
ського правительства є вруче­
на Робертови М. Годжсонови, 
бритійському торговельному 
представникови в Москві.

М. Берзїн заявляє, що в той 
час як Совіти є вповні увірені, 
що оскарженя не мають основ, 
совітське правительство ро­
бить нові розедїди, щоби мо­
гло опрокинути оскарженя в 
детайлях.

ЗАМАХ НА ПІЛСУДСЬКОГО.
У Львові дано до ПІлсудсько- 

го три внетріли, однак він 
вийшов ціло.

ЛЬВІВ, 26. вересня. —■ В не- 
нім стані. З того часу, після ділю вечером президент' поль- 
пляну постеленної демобілїза- і ської релублики ген. Иосиф 
ції те число поменшило ся j Пілсудський уникнув з велико- 
на 1,700.000, з чого майже по- ю бідою смерти від замордо- 
ловина рахуєте ся за боєздат- ваня. Після бенкету в свою 
не військо. 400.000 з того на- честь, Пілсудський мав їхати 
ходить ся на Україні. до театру і всідав на Ринку до

Армія зреорганїзована. автомобіля, коли до него да-
но три вистріли. Ген. Пілсуд­
ський не зістав ранений, однак 
граф Грабовський, який йому 
товариш ив, зістав ранений в 
ногу.

Як кажуть невтральні знато- 
ки, совітська армія, хоч мен­
ша і убого знадоблена в по- 
рівнаню до американської 
норми, одначе є справнїйша і 
лучше зорганізована чим тоді, 
як воювала останний раз з 
Польщею. Після невдач коло 
Варшави совітську армію ціл­
ковито зреорганїзовано, особ­
ливо щодо офіцирського 
складу. Вона має тепер тися­
чі нових офіцирів, які вийшли 
з так званих шкіл червоних 
старій ин,-

Начальним командантом со­
вітських армій є генерал Сер­
гій Каменев, шо за царських 
часів був штабовим генера­
лом. Шеф його штабу, ґене- 

Лев Троцький, совітський мі- рал Лебедєв, є також бувшим 
нїстер війни і маринарки, при- царським офіциром. 
знав нині, що відносини між Тут прймаєть ся, що на ви- 
Росіею і Польщею є критичні, падок війни Польща не може 
однак висловив увірене, що ; числити на поміч Латвії, Е- 
вони не приведуть до війни. стонїї або Литви.

Заговірник хотів поповнити 
саиовбійство, однак зістав а- 
рештований заки зміг покін­
чити зі своїм житем.

Радянські власти домагають ся
від Румунії видачі Махна.
РИГА, 23. вересня. — Ки- 

нішна бездротна депеша з Мо­
скви доносить, що радянські 
власти вислали до Румунії но­
ту, в котрій домагають ся, що­
би Румунія видала як “звичай- 

; них кримінальників" “ген." 
Махна разом з його приклон- 
никами.

ТРОЦЬКИЙ НЕ СЛОДІЄТЬ ся
втни з Польщею.

* Признає положене критичним, 
однак каже, що Польща є 

вичерпана І не заюже 
вести війни. '\

МОСКВА, 23. вересня.

Махно увязнений в Румуни.
НЮ ИОРК, 8-го вересня. — 

; Кореспондент тутешної часо-
Полякам ходить о 30,000.000 писи “Форвертс” доносить з 

рублів 8 ЗОЛОТІ
“Ми не можемо замикати

наших очнй на положене”, — 
говорив він, — “однак я в дій­
сносте не вірю, що є якісь ви­
гляди на війну якраз тепер, 
так як Румунія не буде ризи­
кувати своїм істнованєм в той ся до тих 30,000.000 рублів в

золоті які їй належать ся від Ся вістка появила ся була в 
Росії згідно з постановами румунських часописах, які го- 

Росія і ворять, що Махно, переслїду-

Берлїна, що там наспіла вістка 
В місцевих большевицьких 3 Кишинева в Бесарабії, що 

кругах заявляють, що голов- РУ*У»ські полїційні власти а- 
не домагане Польщі відносить .рештували провідника україн-

ських повстанців Махна.

час, коли вона має повно кло­
поту в дома. Щож до Польщі,
то хотяй положене є більше ! Рижського договору, 
алярмуюче, всетаки не треба заявляє, шо не буде платити, | ванни радянськими військами, 
забувати, що Польща є цілко-1 поки з Польщі не буде про-і схоронив ся зі своїм відділом, 
вито вичерпана а її марка так єнаний Борис Савінков та ин- j зложеним з 150 людий на ру- 
впала дотепер на ціні, що!ш* протибольшевицькі діячі, мунську територію. Та румун- 
дальше вона вже не буде вар- яяи‘<. як оскаржує Росія, по- ські власти звеліли а решту ва­
ту вати нічого”. магає Польща. ти негайно, Махна і прибувших

з ним людий.

ПОЛЬЩА ВИСЛАЛА СОВІТ- Польща піддержує бандитизм 
СЬКІЙ РОСІЇ ВИЗИВАЮ- 

ЧИЙ УЛЬЛМАТ.
на Україні. В “ЛІДЗІ НАЦІЙ” ПОРУШУ-

I МОСКВА, 22. вересня (Сто-і ВАНО СПРАВУ ГАЛИЧИНИ.
Московський Совіт апелює до варншенє Преси). — Лев Тро- Делегати Вел. Британії І П до-

цький, совітський міністер вій­
ни, який саме вернув тут з У-

;

мінїй незгідні в галицькімробітників цілого світа.
питаню.

РИІ А, 22. вересня. — Радіо- країни, промовляв сьогодня 
грама з Москви доносить сьо- на зборах московського Сові- * ЖЕНЕВА, 22. вересня. — На 
годня, що російському прави ту , сказаВі ш0 в понеділок о-1 заеїдаию “Ліги Націй” Велика 
тельству вручено мннувшого j держано ультімат від Польщі,, Британія і п домінц знова по- 
понеділка польський ультімат, | в ЯК1М Поляки домагають ся пали в конфлікт над пропози- 
речинець якого кінчить ся риконаня условій підписаного!цією С. Дж. Догертого з Ка- 
5-го жовтня. g Ридзї МНра нади, щоби ліга підпрнняла

Він заявив, що Росія може!™ КР°КИ’ які е потРі6ні- ш°-
украінсько- 

східне галицьке питане. Пред­
ставники аліянтськнх держав

В депеші сказано, що після 
того як Троцький оповістив 
про одержане ультімату, мос­
ковський Совіт ухвалив резо­
люцію, а якій заявляє, що Ро­
сія бажає мира і приготована 
долежите всіх заходів для йо­
го збереженя, одначе остері­
гає своїх ворогів, що ніякий

би полагодититакож виступити з домаганя- 
мн дотично виконаня мирових 
условій, бо польські генерали 
піддержують бандитизм на У- висловили опінію, що се не є 
країні тай сама Польща в ріж- в сил' ліги Давати пораду за- 
ні способи нарушувала поста- інтересованнм державам, з я- 

кими сама ліга не е компе-новн договору.
Подаючи огляд свого побу- тс,т,а матн щобУдь д0 дїла

Лорд Роберт не згодив ся з 
представниками Британії об­
стоюючи, що ліга є найвне- 
шим судією своєї власної ком­
петенції і може давати пораду 
де і коли хоче. “Ліга може да-

иапад не застане Росію дрша- 
ES Ш ючою. ту на Україні Троцький ска­

зав, що цивільне населене, а 
навіть богато жовнірів, тодку- 
вали собі маневри совітської 
армії як громаджене військ 
над польською границею. Та 
в дійсносте —- казав Троцький та пораду у всякій справі від- 
— совітської армії не грека- носно світового мира", сказав 
джено здовж границі дише він. Комітет з сим згодив ся і 
поставлено достаточну скіль , справа буде піднесена знова 
кість

Резолюція говорить, що Со­
віт домагаеть ся дїяльности у 
всіх рядах армії і взиває ро­
бітників світа, а зокрема ро­
бітників пограннчннх держав, 
“нівечите цілою силою своєї 
енергії злобні плани авантур- 

акі загрожують новою
для охорони ne на слідуючім засідайю.і

■ ttiwui тіш кти-

F ; ж

ІлвеяГІ
CÜJ

UKRAINIAN LABOR NEWS л) ІП
РЖЛГОНАКП жтж wmnm. мажітова. 
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УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ — СККАШІА* LABOR NBW8Сторона 2. Число 78.і
“ОКЖАІЖІАЖ LABOR ЖЖЖЄ" сотнею легенди про сиротів Івасів, про делегацію до Парижа, 

повоєнний фонд, червоні хрести і т. д
Тому свідомі робітники і їх преса, п в Канаді і Злучених 

Державах, так і в старім краю, конині похід сучасних україн­
ки» ськшх аргонавтів до Канади та Злучених Держав за грішми. Від 

разу називають — походом за золотим руном, без огляду на те, 
икмми би гарними кличами сей похід сучасні аргонавти не при- 

= привали.

робітничий рух і метилі. мас, щоби тим способом про­
лізти до парлймтту і там ро­
бити те саме діло, яке робила 
перед тим сама буржуазія. 
Власне Австралія дає нам най- 

ків, до парламенту — 53 наці- яскравіший зразок банкроц- 
онадістів і 22 члени Робітни- тва "демократіГ’, бо-ж саме 
чої Партії В деяких стейтах там реформізм розцвитав ся 
було вибрано більшість пред- був пишним цвітом і набув на­
ставників Робітничої Партії, віть великий державних впли- 
До таких належить Квінсленд, вів.
де Робітнича Партія вже від Робітнича Партія в Австралії 
1916 року опанувала парля- нас свою велику пресу. В 
ментом, не запровадивши, ро Сидней виходять тнжневники 
зуиіеть ся, ніякого соціялїзму. "The Australian Worker” і 
16-го марта 1918 р. квінсленд- “The Labor Call”, в Аделейд— 
ський парламент мав 51 членів дневник “Daily Standard” і 
Робітничої Партії і 21 членів тижневими “Queensland Wor- 
консервативної партії

Ціла Австралія складаєть ся “The Labor Call”, в Аделейд — 
з шести держав, які творять дневник “Tly Herald”, в Го- 
федерацію: Нова Південна Ва- баре — дневник “The World”, 
дія, Квінсленд, Південна А#- в Перт — тижневник “The 
стралїя, Вікторія, Західна Ав- Australian Worker”.

Конституція сеї держави е стралїя і Тасманія. Крім того 
о стільки “демократична", що сама Австралія має свої ко- 
її можна виставити зразком" льоні!, як Нова Гвінея і Пануа. 
буржуазної демократії, подіб­
но до Шва&царії в Европі. В 
1914 році Робітнича Партія 
(Labor Party) осягнула най- 
висшу точку успіху, бо в біль- 
шости стейтових парламентів, 
а навіть в федеральнім парла­
менті мала більшість. Але 5.

Ass'я
«о -уS3- Роб Béerai" )

Австралія належить до пів- 
незалежяих держав бритій - 
ської імперії Поруч з нею сто­

вк. John 1465IS

ять ось таю держави, які та-У всіх них одна ціль: — долари. Волинець.•УКРАЇНСЬКІ РОБІТНЖЧІ ВІСТИ" 
часописі, для робочого люду —- виходить два рази на тиждень: j 

В СЕРЕДУ І СУБОТУ.

І кож користують ся великою 
самоуправою і які мають усі 
свої власні уряди та парламен­
ти: Нова Зеландія, Південна 
Африка, Канада, та инші дріб­
ніші одиниці. Австралія має 
всі свої міністерства, має 
представництво в Америці Фі­
ліцінах, свою фльоту і армію 
і право голосу в так званому 
“Союзі Народів”, котрий, зав­
дяки голосам англійських ко- 
льонїй, знаходить ся під силь-

ІІДРЩІІІСТИ.
Передплата на рік............ ......  Я оо Як би не страшне було тепер положене в Совітській Росії 

І особливо в навіщених посухою губерніях, все-ж таки і під ге­
лері шну пору приходять ЧАСОМ з Росії відрадні вісти, які цілко­
вито заперечують щоденні брехні капіталістичної преси про 
совітську вдасть і взагалі про положене в Совітській Росії. 

Неаоміаеаиі » гжктТ ружопвгаі ве sraprsen, es, хіба ею хошкуватехь в*- І вісти сі тимбільше заслугують на увагу, що походять вони з
чисто буржуазного жерела. Єслиб такі або подібні вісти по­
давав якийсь комуніст, або соціаліст, то кождий мігби сказати, 
іцр він мусить так представляти справу, бо він є сторонннком 
того лйду, який істнує тепер в Росії. Але если про се говорить 
буржуазний кореспондент, то не можна не вірити його словам, 
ие можна сказати, що він має якийсь інтерес так говорити, але 
тут сказане ним треба приймати за дійсну правду. Через те 

В розмовах і писаних про такі річн, як прим, приїзд до А- власне ми й наводимо понизше ті рідкі і, як на теперішні відно- 
мерики нетрушевичівського “амбасадора” ЦегельсьКого, або сини_ відрадні вісти про відносини в Росії, 
послідний наступ агентів Гіетрушевича з бондами до Канади,

Адреса:—
ОКЖАППАЖ ЦЦОЖ HEWS

ваг. Pritchard Am
ker”, в Мелбурн — тижневник

SBUpun своєї рукопис* на сауні П

ним переважаючим впливом 
Англії.

ЗА ЗОЛОТИМ РУНОМ Опозицій реформізму.
А

Сі досвіди реформізму вн- 
Населенє Австралії склала- кликали своїми невдачами ду- 

єть ся здебільшого з Англїй- же опозиційні течії в масах 
цїв, але є богато Ірландців і робітництва. Се була насампе- 
Шотляндців. В 1918 р. населе- рел Австралійська Соціялїс- 
ня мало бути 4, 980.565. До Ав- тична Партія (Austral. Socialist 
стралїі постійно імігрували Party), що осгро критикувала 
значні
Німці, Італійці, Сербо-Хорва- 
ти, Українці, Росіяни.

Волтер Дуранти, кореспондент великої нюйорської буржу- 
часто приходить ся нам чути такі слова, як “золоте руно”, або азної газети “Тайме”, в своїй кореспонденції з Москви під ла­
за золотим руном”. тою 13. вересня подає зміст наспівшого до Москви звіту про

Коди хто запитає, чого Цегельський приїхав до Злучених страшне положене в навіщених посухою околицях, особливо в 
Держав, то свідомий робітник відповість: “за золотим руном”. Татарській републиці, в котрім між иншим читаємо дослівну 
Чого Мишуга, Березовськнй, ріжні маленькі і еше менші Кур- слідуюче: 
лндики снують ся поміж українськими робітниками і фермера­
ми в Канаді? Знова таки “за золотим руном”.

Кождий знає, що “золоте руно” означає — гроші, золото, панує там закон І порядок та повне признаване місцевих і дер- 
Е ‘ Але чому се називають “золотим руйом”, звідки сі слова похо- жавних пластий. Міграція (переїзд) населеня є контрольова- 

дять — те не коаедий навіть з тих, що їх говорить, дасть на се на а розпредїл юванє поживи і наеїня відбуваєть ся в порядку.
Се вповні потверджує мої власні йражіня з голодуючої око- 

А походжене їх слідуюче. Стара грецька легенда розказує лиці. Мені сказано в Ридзї, що совітська вдасть зовсім не 
про те, як в давні часи грецькі аргонавти виправились на ко- істнує поза великими містами і пограничними з зелїзницями о- 
раблі “Арго” до Колхіди (там де нині є Грузія) в пошукуваню колицями, однак справа так не маеть ся. Весь край узнає со- 
за вовною з золотого барана, або як вони_цйзивали “за золо вітське праалїне І спокій на провінції е більший, ніж за цар-' 
тим руном”. Натерпівшись досить, аргонавтам удало ся нарешті ського лравительства, особливо підчас попередних голодових 
осягнути свою мету, тобто дістати се руно. * В сім їм помогла років, коли плюндроване і пожежі тре вали безнастанно”.

Так дослівно говорить в своїй депеші з Москви кореспон-

не-Англїйцїв: Робітничу Партію. Потім ви-групи
никла антипарляментарнд 
чія в самих робітничих ^масах 
і виступила під назвою 
“Промислових Робітників Сві­
та”, котрі досить добре знані 
в Америці В сути річи, се син- 
дикалїстична течія, яка голов­
ними точками ецоеї пропаган­
ди зробила антипарлямента- 
ризм, саботаж, загальний 
страйк і Одну Велику Юнїю. 
Буржуазія уважає сї організа­
ції за найнебезпечнійші і лю- 

.. 23.38 ! то переслідувала їх. В профе­
сійних уоіцзах (трейд-юнїях)і 

На акер витворилась під впливом про­
тон: паганди(!) Промислових Ро-

... 1.31 бітників Світа досить поваж-
• ■ • 2.38 і на течія в користь т. зв. Одної
... 21.24 Великої Юнії. Се значить — 
... 11.ЗГОдна Велика Юнїя всіх робіт-
-----------  ничих союзів (юній), куди

ний Інтернаціонал Професій- входили-б всі робітники без 
них Союзів.

те-“На американських агентів, говорить звіт, зробили велике 
вражіне сила і організація совітського лравительства. Всюди

мая 1917 року, після того, як 
частина Робітничої Партії пе­
рейшла до лібералів і утвори­
ла національний бльок, до се­
нату Австралії було вибрано 
21 націоналістів і 15 робітни-

Промисл має здебільшого 
здобрений характер. Продук­
ти сільського господарства 
ось такі (числа за 1916— 
1918 рр.):

ВІДПОВІДЬ.

Рід збіжа: Акрів: Бушлїв: На акер 
бушлїв:
.. 13.22 

... 16.61 

...17.72

Пшениця 
Овес ... 
Ячмінь .
Маїс ...

11,532.828
384.180
230.253
360.072

152,420.189
14,018.189
4,080.492
8,527.136ворожбитка Меде я, дочка царя Колхіди. Грецька література 

присвятила сій легенді иного творів, Поезія оспівала сих “ге- дент нюйорського капіталістичного “Таймсу”. Вістка ся до- 
роїв”- аргонавтів і всю ту легенду про золоте руно, як символ сить потішаюча і її не потрібно другий раз переказувати. Вона 
стрємліия людства до вічного сонця, до красоти. найкраще свідчить, що всі вісти капіталістичної преси про без-

А в дїйсности під тою оспіваною грецькою легендою крив ладе і анархію в Росії, про нестійкість совітського правитель­
ок звичайний матеріальний грубий факт: погоня чоловіка за ства, про те, що се правительство не має опертя на провінції, се- 
золотом. Сей факт розкрили історики-дослїдники, фільольо- ред селянства, що всі ті вісти є чорними брехнями. До такого 
ги. Вони доказали, що грецькі аргонавти не були жадними ге- заключеня безуслівно мусимо прийти, коли зважимо, що по­
реями та що на світі не було ніякого барана з золотим руном, висші слова написав не комуніст, ані соціаліст, але кореспон- 
А натомість вони доказали, що за давних часів народи лроми- дент одної із найбільших американських капіталістичних і во- 
вали золото на берегах рік при помочі баранячої вовни. Роби- рожих Совітській Росії газет, 
ли вони се в той спосіб, що пересівали пісок через вовну: пісок 
висівав ся, а золото лишалось на вовні і вовна, вкриваючись зо- мунїстичних, або соціялїстичних кругів.
лотом, ставала золотим руном. Спеціальний кореспондент великої англійської буржуазної

^ І от тепер ми маємо перед собою нових аргонавтів в осо- Газети “Manchester Guardian” в Москві, описуючи в депеші з 26. 
Сфі Петрушевнчових агентів, які сунуть до Канади і Америки за серпня положене в російській столиці, між иншим пише: 
зфіотнм руном, довкола якого вони творять легенду про ‘%и- томимо ТОГО, що кождий і все виглядає дуже нужденно, 
зведене” Галичини з під шляхоцької Польщі. загальний вигляд народу на улицях не вказує нічим на голод.

Петрушевич, Цегельський і ціла віденська зграя, що нази Московське населене виглядає троха ліпше відживленим, ніж 
вас себе галицьким “правительством" добре знає, що если вона виглядало берлінське населене рік або два тому назад. В Нї- 
севже українським емігрантам в Злучених Державах і Канаді: меччинї я бачив дуже много дїтий з ногами як у Павука, з вихуд- 
дайте нам сто тисяч чи мілїон доларів, бо ми не маємо за щр жи- цілими тілами і великими, набренїлими головами, однак не ба­
ти у віденських готелях та гуляти в кавярнях, то ніхто на се чия одної такої голодуючої дитини тут. Квейкери (англійська 
грошнй не дасть. Отже треба сю погоню за грішми вбрати в я- рятункова організація), що працюють тут, кажуть мені, що ко- 
кусь легендарну форму, треба придумати якесь “золоте руно”, вони сюди прибули, вони застали дїтий при много ліпшім 
щоби ним можна було задурити темним несвідомим масам го- здоровлю, ніж в Берліні, Відня або Варшаві. Се завдяки від­
лови. А що під теперішну пору Сх. Галичина находить ся під живлюваню дггий совітським правительством”.
“бцасом польської шляхти, то найліпший спосіб для успішного І сї слова иншого буржуазного кореспондента є дуже ве- 
збираня грошнй може бути — прикрити йогб “визволенєм” ликого значіня. Ломимо того, що Совітська Росія вела без пе- 
Гдличини з ярма польської шляхтй. Слово “визволене” — се рестанку ще й минувшого року війну, помимо того, що капіта- 
їх Медея, їх ворожка, яка має помогти їм вкдієтати з фермер- Дієтичні держави давили її страшною бльокадою, помимо то- 
ських і робітничих кишенїв золоте руно. го, що посуха і голод в Приводжу мусїли вже так недавно,

Тому то навіть львівський “Вперед" з 28. серпня, поміщу- ик 26. серпня, відбити ся і на Москві, — помимо того всего на- 
ючи передову статю про похід Петрушевнчових аргонавтів до селене Москви виглядає ліпше відживленим, ніж населене Бер- 
Злучених Держав і Канади за грішми, дав наголовок до тої ста- ДІна виглядало рік або два тому назад — себто тоді, коли Нї- 
тї— “За золотим руном". Сим він"сказав, що “визволене" Гали- меччина з ніким вже не воювала і не була стиснена кліщами 
чини, яким прнкрнваєть ся Петрушевич і вся його віденська бльокади. Сї слова говорять дуже богато в користь совітсько- 
зґрая йдучи до Америки за грішми, є легендою, є пустим зву- го правительства.
ком і більше нічим, бо за гроші не можна визволити Галичини А тепер діти! Згаданий кореспондент каже, що в Німеч­

чині він бачив дуже много дїтий з ногами як у павука, з вихуд- 
Українська чорносотенна преса в Канаді і Злучених Держа- цілими тілами і великими, набренілими головами, однак не 

вях докладає всіх старань для того, щоби сему простому і го- ! бачив ані одної такої дитини в Москві. А члени англійської 
лому фактови збмранн серед української еміграції грошнй для рятункової організації, квейкери, що працюють тепер в Росії, 
віденської зграї, надати якусь легендарну форму. Робить се заявляють, що по своїм прибуло до Росії вони застали дїтий 
вона тому, що зйае, що з тих грошнй, як тільки пощастить зі- при много ліпшім здоровлю, ніж в Берліні, Відни, або Варшаві 
брати порядну суму, дістанеть ся львина доля і для неї. Навіть — • се завдяки тому, що совітське правительство відживлює 
скорше, чим дійдуть вони до Відня, бо бог високо, а Петруше-1тих дїтий. І се є вельми цінні слова признаня для совітського 
вмч далеко, а сучасні Петрупіевичові аргонавти в Канаді вже правительства, так як помимо тих всіх нещасть, які пережила 
жиють в "приличннх готелях", тобто пожинають вже овочі зо-, Росія, совітське правительство зуміло ліпше відживлювати дї- 
лотого руна. І от чорносотенна преса називає се збирану гро- ™й, ніж були відживлювані діти в Німеччині, Австрії та Поль- 
ший “позичкою свободи", “позичкою національної оборони,”, ші, котрі то краї та їх правительства не находили ся в такім 
роспмсуеть ся про парцеляцію землі та про той рай для га- тяжкім положеню, як Совітська Росія і її правительство. 
-лицькнх селян і робітників, який настане тоді, коли Петруше­
вич прийде в Галичині до влади. Точ в точ так само, як грецькі ; ред моря щоденних клевет буржуазної преси, 
поети оспівували геройство аргонавтів, називаючи їх погоню 
за золотим руном символом стремлїня людства до вічного сон­
ця, до добра, до красоти, тоді, як се була звнчайнїсенька пого­
ня чоловіка за золотом.

Инші 
продукти :
Сіно ....................
Бараболя ........
Цукрова тростина 
Цукрові бураки

Крім того овочі, городина, 
виноград і садовина всякого 
рода становлять поважний 
відсоток загального врожаю.

В 1916. році в Австралїї бу­
ло домашного скота:
Коний 
Худоби 
Овець 
Безрог

Вовни добуто в 1916 році 
547,702.295 фунтів. За кордон 
вивозить ся шкіра, морожене 
мясо в скількости 7,600.983 
фунтів.

В 1916—17 рр. добуто масла 
182,470.778 фунтів, з 
75,361.869 фунтів на 
5,338.848 фунтів штерлїнґів — 
вивезено за границю.

В цілій Австралїї є занятих 
в промислі, на фабриках і 
по майстернях, 316.917 робіт­
ників, які одержують річно 
33,828.840 фунтів штерлїнгів. 
Але се тільки ті робітники, що 
були зареєстровані на фабри­
ках. Вівчарі, лісоруби, робіт­
ники коло управи цукрових 
бураків і цукрової тростини 
та много инших, сюди не„вчи- 
сляють ся. Загальне число ро­
бітництва* в двоє більше.

Всіх підприємств в Австралїї 
було 15.010, з металів видобу- 
ваєть ся золото, олово, цинк, і 
мідь; з мінералів 
Вартість видобутих мінералів 
в 1917 р. виносила 928,000.000 
фунтів штерлїнгів, при чому 
самогр золота 584,110.000 ф. 
шт. Ціле богацтво Австралїї о- 
цїнювано на 1.600,000.000 (о- 
дин мілїярд шістьсот міліонів) 
фунтів штерл.

Робітнича Партія.
Всі висше наведені інформа­

ції ми подаємо на те, щоби 
дати можливість читачеви ко­
ротенько і побіжно ознайоми­
ти ся з характером і особливо­
стями Австралїї. Як переказа­
ти веї ті особливосте то буде 
ось така картина: велитенська 
територія, заселена білою ра­
сою (тубильчого населеня бу- 

іде 75—100 тис.), яка розвину­
ла промисл і сільське госпо- 

і дарство на велику скалю.
На грунті тих відносин пов­

стала досить богата кляса ка­
піталістів з усіма їх додатка- 

: ми, урядовцями і агентами, а 
і також повстали фармері та 
робітники, котрих, коли раху­
вати сезонові руки, буде по­
верх пів мілїона. Члени про­
фесійних союзів, або краще 
сказати: трейд-юнїй, здебіль­
шого орієнтують ся на Черво-

Акрів: Тон:

2,671.862
149.895

-178,190
1.340

3,507.589
357.002

1,723.072
15.159

ріжницї фаху і організовані не 
Число зорганізованого ро- по ФахУ (машиністи, слюса- 

бітництва в професійних сою- Р*), зле по промислі (зелїзнич-
ники^майнері). Вся ота опози­
ція в реформістичній Робітни­
чій Партії досить остро- -про- - 
тестувала проти війни. Але ці­
лий той опозиційний рух не 
мав великого переважаючого 
впливу в робітничих масах, я- 
кі всеж таки здебільшого сто-

А ось друга подібна вістка, походяча також зовсім не з ко­

зах зростало так: 
Рік: - Число членів:

.......... 55.384
.......... 84.231
........ 175.5211
........ 302.119
........ 364.732
........ 443.224
........ 497.925
........ 523.271
........ 528.031
........ 546.556
........ 564.118
........ 590.000

2,437.000
10,459.000
75,668.000

1,006.763

1894
1900
1906
1910
1911
1912 яли під впливом Роб. Партії.

Крім Австралійської Соціа­
лістичної Партії істнувала ще 
т. зв. Соціалістична Робітнича 
Партія на чолі з Росом. Ся 
партія мала ще менше впливу, 
ніж перша, а до того ще була 

Відповідно до двох найбіль- і досить опортуністична, не ве- 
ших кляс, робітників і капіта- ла такої острої опозиції проти 
лїстів, істнує й дві партії •— ро- війни, а тепер навіть виступн- 
бітнича і ліберальна, з котрих ла неприхильно проти Кому- 
весь час править ліберальна нїстичного Інтернаціоналу. На 
партія за рідкими винятками, конгресі Соціалістичної Робіт- 

до парляменту проходи- ничої Партії сего року прий- 
ла робітнича більшість. Але ціло до розколу: два її відділи 
треба сказати, що ні ліберали, виступили, а вся партія лиши- 
ні т. зв. “робітники" ні в чому лась з одною своєю централь- 
серіозно одні від других не ; ною організацією, 
відріжняють ся у своїх дер-

розпорядках і в своїй Партії Вікторії, jo ся зовсім 
загальній політиці. В 1916 р. нічим не відріз^Аяеть ся від 
в Квінсленд пройшли в біль- Робітничої Партії. 1 ста ували 

Робітничої ГЇар- ще в ріжних стейтрх Соціаліс­
ти, які намагались посунути тичні Ліги, лотрі,через свій о- 
державний корабель в напря-1 портуніз» піддержували кай­
мі державного соціялїзму, але дидатів Австр. Врб. Партії і 
з того нічого путнього не вий- тим відріжнялись від Австр. 
шло, крім хіба гостинниць та Соц. Партії, 
шинків, побудованих коштом Таким робом ми бачимо, що 
держави, буцім на те, щоб усу- в робітничих масах істнувало 
нути приватно-власницькі го- Досить напрямів і течій, які 
стинницї, чи понизити ціни на почували себе подекуди во- 
прожНток для робітників. По- йовничо проти капіталізму, 
тім всі ті правительства, як ось м'л'таРизиУ та опортунізму та 
Раяна у Квінсленд, пробували інстинктовно шукали шляхів 
були завести деякі кращі за- для створена сильної 
кони обезпеченя для робітни- стайн°ї організації, 
вів, але й се осягнено з велики- гла‘б систематично, ревно і

ретельно повести справу бо-

1913
1914
1915
1916чого 1917суму 1918

коли

з шляхоцького ярма. Що-ж до Соціалістичної
жавних

шоста члени

вуглє.

Ось такі відрадні вісти приходять час від часу з Росії — се-

одно- 
яка мо-Так само, як сю грецьку легенду про аргонавтів і золоте 

руно викрили історики, так нннїшну легенду петрушевичів 
ськнх агентів про “визволене" бондами Галкчннн з шляхоцько­
го ярма викриває робітнича преса. Ніякого внзволеня Гали­
чини через бонди бути не може. Ніякого звороту своїх гро- 

fl ший, заплачених за бонди Гіетрушевича чи Цегельського, ніхто 
не дістане. Ніяких баранів з золотою Вовною в Колхндї не бу­
ло. Була звичайна вовна, на якій хитрі грецькі аргонавти про- 

и золотий пісок, а темний народ дурили, що се е золоте 
руно, вже не доступне для звичайного чоловіка. Бо вони не хо- : 
тїлн, щоби Bd люди знали секрет добувана золота. Петруше 
вич і його агенти також не хотять, щоби всі люди знали, на що 
вони в дїйсности сї гроші збирають, бо сели люди будуть знач, 
ти, то не дадуть їм ані цента. Тому вони дурять люднй “визво­
ленєм” Галичини, а продаване звичайних безвартісних папірців 

“позичкою свободи", “позичкою національної обо­
рони", і купившим гі папірці обіцяють і землю й будинки і т. *. 
А в дїйсности, той, хто купить гі богіб*. тільки й буде мати, що 
кусник папірця. А агенти Гіетрушевича і редактори чсрносо- 

газет пересіють через ті папірці долари із фермерських 
кишенїв (если тільки ті дадуть) до своїх і на тім

ми трудностями через опози­
цію банкирів та асекураційних Ротьби 3 буржуазією і з и а- 
компаній, які апелювали аж ген"гами-реформістами, 
до найвисшого суду в Англії, 
що спричинило великі кошти ся- Се — Комуністична Партія 
для стейту Квінсленд.

ЗАМОВЛЯЙТЕ НОВУ КНИЖКУ!!
Така партія скоро найшлаВже вийшла з друку і продаєть ся над­

звичайно цікава книжка з під пера 
т. Е. Гуцайла п. н.:

Австралїї.
(Кінець буде.)Але загалом треба сказати, 

що не зважаючи на деякі успі- j 
хи, як ось повалене закона про Есперантисти І Комінтерн, 
примусовий військовий побір, в днях від до 8. серпня с. 
Робітнича Партія дійсно не „ідб ся „ Празї міжнарод- 
змінила стновища роб,танк,в, ний конгрес есперантистів. Ро- 
як, як були рабами капіталу, бітяичі есперантисти ріжних 
так ними , остали. країв зробили передтим свою

Та се й зрозуміло. Робітни- окрему нараду і з зложили ро- 
ча Партія ніколи і не думала бітничий Інтернаціонал 
валити капіталістичний лад, рантистів "Sennacieca Asoeio 
вона не хотіла торкати ся під- Tutmonda”-, який стоїть на 
валин капіталізму в Австралїї; прінціпах клясової боротьби 
вся її Полягала в з^Обу- і приняв ухвали Ком умісти чно-
ваню впливу серед робітничих го Інтернаціоналу.

ФІКЦІЯ НАЦІЇ І НАЦІОНАЛЬНОЇ 
НЕЗАВИСИМОСТИ.

Книжка має 125 сторінок друку, вигідно­
го формату і коштує лише- 35 центів.

Замовлена слати до:
РКЕАПЛАН LABOR 14KW8 
Cor. Pritchard * McGregor BU. 

WHHPM, MA*.
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*Політека сильної рук*". Се питане е вельми
для Польщі, бо П засоби золо- '

ні асі
довіренностн і Т. в. документи, 
через те, що вони вже втрата-

ІЮЖТЖА TKPR0T РУШ З ПІД ІШИЩЬКОГОНРШСШ M0IEPA- 
ЩЯ ЗА ГРАНИЦЕ!.

ІМ
1Й Рада польських міністрів, на

Щ, всяку праюгу силу. ЯРМА.

революційно-дудокний і про-1 ПовЦошве**. варі, гр^Гдиоводство?*ви НА ГУИУЛЬЩИНІ. ’а^такГ^^в^ Совітське праантельство, ai

репертуар? Відпо- Яжо головний представник чітиість і т. п„ належні укра- Розправа прот* Гуцулів в Ko- LI. __.й. и . пол’ьші не eTfc*06* сторони, твердить, що 
Л™Г ЙГ Кооперативної інській кооперації ломвйщиш. hohomLhmh страйками, а НаРУШ“

в мс надійно бо-іі примусимо. Бо треба р^ на “ що"п^^Г'за ^Гном 35£} '£Z°i Ш° ПОЗ,,ОЛЯЄ бІЛ0ГВар-

лто уважної і «ерИчної J- Й?

Як що кооперативи, після слухача і глвдача. до відома всіх заінтересованих Вукопспілцї на Україні або за ' ' ра Р сильної руки страйкерів бу. ВІТЧЬКНХ РепУ6лнк-
дуже вдалого схарактернзова- А слухач і глядач тепер — осіб і фірм, що: кордоном, повинні про те за п - деть ся ни,„нти а всякі акти У ВаРшаві ведУть ся перег°-

т. Ларика, можна було до- се робітнича і селянська маса. , По постанові праній. By- явити мені писемно. *аил н терору супроти тих шо хо ворн в справі об€Днаня при'

szzsi ssst — зігг smb“—‘1
zzoïzzz гтЕі=?-“!г?їйїї,йіїйі;і>і*щ ’75jr,_^i*rrssrt4B с“‘“”
лорасейська халтура" і вся І тому, в відношеню до про- 2. Головне Представництво д. Кудря Шо рік, то гірше. Торік пов- ~ побіникіи роти ЛОНДОНСЬКОГО “Таймс"-а, що
міська інтелігенція з В “пре- фесюналів-акторів, ми буде- Вукопспілки за кордоном має ________ станя ’.а тепер ПОСуХап ПаШ‘І наРлогалати сГ Та чи все т,- Борис Савінков, провідник ро-
виспреними" футуро-шуканя мо вести ту-ж безжалісну по- своею МЄТОю: нема* С1“а уЖЄ 1,ало'. Вже те'| _ робітничий ovx сійських соціялїстів революці-

" “-1 а) Налагодити товарообмін J f Ц ЦЕНТРИ ^V^TSlTTJZ SSjZïT ”* ~ ~ИК П~«У » —
української кооперації з ріж- 1 1 " Ч'М П у арЧ ' червні _______ сної шщіятиви на неозначе-

Доснть вже дивитись на ро- ними краінами В статі піл повисшим наго- 33 °° ний час. Савінков був власне „
бітничнй район, як на смітник, б) Переводити за кордоном 1ьвівський "Вперед” д3** 3'°^° МарОК’ а ТЄПЄр ‘і?000 Суд над комуністами. причиною, що наслідком його

У нас досі ще істнують в ве- куди можна викидати ріжну ше'ем Енської кооперації '’Гиншин Гше * ХуДОба' СЯ °СНОВа буТЯ ГуЦу" у Ваошаві від6„ гя fva 'присутвостм в Польщі росій-
дикій скільйости приватні те- непотріб. Ми перенесемо туди, іжні закупочні операції за го- . . лів, упала страшно через брак - Р Д а^ ське СОвітське правительсгвоатральні підприємства. Жадн, як і на село, центр ваги і най- Р‘™ закупочн' 0ПЄраЦ" Сидячи уважно вс, заходи . паш,. За гроші у нас н.чого не членами комуністично, парт,..Івідказувало ся д*си виплачу.
паліативні засоби контролі , ліпші сили, залипнувши в цен-І в> Навязати безпосередні ді- 3уСИДЯ ДЄрЖаВН0Г° буд,вниц" *упиш; йдг замінна торговля. і Інжшєра Прендкого , письмен- ^ щоне6 3 тнх зо,000.000
інспекції не мажуть, звичай- трі міста лише Ьден зразковий лові звязкн иіж Вукопспілкою ™ ікраши' . як п,д сучасну А у кого шч»го “1НЯТИ> поги-;"ика Зальберга засуджено на|рубдів в золотї_ які призна.
но, вратувлти від порнографії театр для здійсненя експері- L заграннчною кооперацією. хвилину, так і в минулому, по- бай з голоду. . Р°КИ’ Р,” |тника інера на " но Польщі підписаним в Ридзї
або просто того, що на актор- ментів студійио-лябораторног г)РВсе коопсративне майно, “,ЧаЄМО ТрИ >груП0Ваня' три Роботи нема: В Делятин..,№ Т^б тника Худого на 1 мировнм договором.
ськім жаргоні називаеть ся праці, яка буде вестись поруч що знаходить за кордоном, центри державно політичної Стрию, в Самборі, визискують _______ Большевики оскаржували
“халтурою**. Досі ще ліпші те- з реорганізацією старого те- налеЖне ріжним українським думки* ‘ УЦУЛІВ 1 платять по Савінкова, що він, всупереч у-
атральні сили грають для дрі-. атру. кооперативним установам, ne- Крайно лівий, се радянський 300 марок денно. А тимчасом Непорозуміне між Росією і її слівям Рижського' договору,
бно-буржуазної публики в Курс на село і робітничий р^рати на підставі повновла- Центр. Групує він в собі ті си- еімя пурхне з голоду. За таку прибалтійськими сусідами, організував заговори проти
центрі міста, робітничим окра ! район — се наш твердий і не- від правлїня Вукопспілки, ли’ що ** вндвнгнула на по- саму роботу на Буковині пла- . Росії під охороною Польщі.
■нам підносять ся “обідки", а похитний курс. підписаних між иншим, і чле- верхню житя велика східна ре* тять 50 ле,в’ себ то L50° “а' „ РИІ> . 13‘ веррсня- _ При"
селі й зовсім нічого не да- Тепер, до речі, є чудова на- нами правлїнь бувших на У- волюція- яка повали-іа зненави- рок денно. балтійські републикн злучили
еться. года привчити професійних краіні кооперативних центрів: джений царат 1 на його “1сце Ще лиш зближаєте ся осінь, ся 3 !І°хьщею, щоби застави-

А праця для керовничого акторів до сієї нової політики, Днїпрозоюза, Українбанку, покликала ци,ий к0“плекс со" а вже розпука огортає Гуцу- ти росіиське совітське прави
органу Радянського театраль- втілити їм сю психольоґію центраЛу| КнигоЬпілки та ин- Ціялїстичних републик, між лів. Одна надія була на жнива. тельство Д° виконана всіх то-
иого будівництва на Україні Відділ Позашкільної Освіти ших K0Tpj в сей час зЛИЛИ Ся з ними ‘ Україну. Ідеалом ліво- Думали подешевіє збіже, а тут
тим труднїйша, що станови- витворює тепер по цілій Укра- Вукопспілкою, або нею обєд- го ц„ентру закріплене радян- тобі в троє підскочила ціна!
ще тут відмінне від того, яке їнї богато рухомих аґітлект- нують ся ської форми влади на Україні, Не диво, що починають ся
істнуе в Росії, досвід росій- пунктів, при яких ми зорганї- з На підставі попередної створсне СИЛЬНОГО соціялістич-
ський тут майже иелрикладе- зуемо ударні трупи, куди увій- точки перебуваючі ще за кор- 'ного Піємонту, який паралїжу-
ний, і тому приходить ся бути дуть і першорядні артисти. Се доном представники згаданих вав би ,не тільки заходи ро-
піоніром і лише нащупуватн бойове завдане звязане з по- у т;й точці установ втратили сійськ®>
грунт, в той час, коли вже по- требами бойового моменту, всяке право виступати за кор- контрреволюцІ1’ але в тій са"
трібна безпосередиа праця. буде переводитись в житє з доном від імєни української мій мірі. підсичував револю-

Перш за все становище те- бойовою рішучістю, при чому КООПерації, і таке право тепер ційиий ФерменТ на заході для
атрадьної справи на Україні Влада не буде рахуватись з належить виключно Головно- нанесеня остаточного удару
потрібуе твердої руки. Без рі- контрактами, як і з інтересами му Представництву “Вукоп- капіталістичному ладови. Вже другий рік ведеть ся Польща нарікає, що вона ще
щучих і без жалісних заходів приватних підприємців, за я- |спілки”, або особам, котрі і- Крайно правий центр, се безпощадне винищуване лісів не дістала від Росії обіцяних
нічого тут зробити не можли- ких ми також скоро приймемо менея Вукопспілки на се бу- гетьманський центр. Чи репре- „а Гуцульщинї, тих лісів, що,їй 30,000.000 рублів в золоті.
во. І в такім дусі найрішучій- ся більш грунтовно. дуть уповноважені. зентує його Скоропадський, були красою і гордістю укра-і .......
шої корінної ломки і перебуло- Отими рішучими заходами '4 Вс; фірми й особн^що ба- чи Вишиваний, байдуже. Його їнських Карпат. Експльоатато-
ванн буде провадитись праця ми сподїваємо ся нарешті здій- жають навязати торговельні і ци|ь повалене радянської вла-1 ри мають одну ціль: здобути
Всбужртев. снити диктатуру пролетаріяту- взагалї дідові зносини з укра- ди на Украші і .заведене тру- Як найбільше гроша, уживаю-

Обовязковий український і в галузи театрального будів- іїнською кооперацією, мають дово‘ монархії з дїдичним чи до праці дешевого робітни-
репертуар вже вироблено Ре- иицтва, котре ще й лютневої звертати ся до Головного геть“аном на чолі. Способи до ка Гуцула. Як що не припи-
пертуарною Секцією Всеукр- революції не пережило. Ще Представництва Вукопспілки осягненя сеї ц'іли, се орієнта- „ить ся рабівничої . господар-
тео, російський також означу- одну куркулячо-мішанську по вказаній висше адресі. ція на чужі Держави капіталїс- ;ки жидівських і 
еть ся. Поза тим репертуаром державу, яка примостила ся< Головний Представник Ву- 
жадні постановки не будуть коло вигідних лаштунків осві- копспілки за кордоном
допущені, таким чином на ти і мистецтва — буде роз- Д. Кудря.
завжди буде вигнано з нашої давлАїо.
сцени все те, що лише вносило Але наша Праця буде йти 
зіпсуте і розклад в мозок слу- двома шляхами: 1) використа- 
хача-пролетара і лоскотало не для пролетаріяту всього 
пятки буржуя. цінного, що є в мистецтві ми-

Кожда вистава, по можливо- нулого і його напіванахронїч- 
стн (а в певних умовннах і о- них апаратах, і 2) приваблене, 
бовязково) буде супроводи- заохочуване самих пролєтар- 
тись вступним словом з поя- ськнх мас до творчосте, бо 
сненєм; конспекти і плини тих вони і лише вони самі змо- 
пояснень буде розіслано всім 
губ. і повітео.

Повстає питане, чи зможуть 
старі професіонали, які при­
звичаїли ся до буржуазно-мі­
щанського театру виконувати

та сильно поменшили ся, а се)< впливає дуже погано на курсЩ
В гжлуан реорганізації теж 

нічоготру на Україні
не зроблено, в той час. ко­

са галузь мистецтва

UÏ заговори проти со­

ми, що зводять ся в
решт до шукань легкого заро- j ського ока. 
бігку і тепленької “казеяноГ 
посади. *

ґенерала Унгерн-Штернберга 
розстріляно. •

БЕРЛІН, 10. вересня. — Тут 
телеграфують з Реваля, що в 
Москві оповіщено про страче­
не генерала барона Унґерн-

поширювати ся хоробн, голов- правительством і прибалтій- Штернберга, иротисовітського 
но червінка, дезинтерія. Десь ськими републиками крайно провідника на Сибірі, про яко- 
е у світі повітові лікарі, а до заострились. Латвія, приміром, 
нас вже два роки не заглядали, невдоволена тим, що совітське 
Хтоби там трудив ся!

чок договорів, які Росія за- 
ключила з тими републиками. 

Відносини між совітським

го доносили недавно тому, що 
його зловлено.

Телеграма
українськоїчи

не звертає їй,правнтельство 
пограничних лїсів, які прирік- 
ло звернути в мировім догово­
рі з тим краєм.

щоговорить, 
зловленого генерала ставлено 
негайно перед воєнний суд і 
засуджено на смерть. З ним 
розстріляно також 61 з його 
офіцирів.

Нищуть ліси на Гуцульщинї.

і

:> *

/
В СВІДОМОСТИ НАША СИЛА! гі

польських
Заходу, династичні спекулянтів, Гуцульщинї гро-1 

комбінації і заходи для приго- 
товленя ріжних авантур.

Золота середина, се репу- 
бликансько - демократичний 
центр, з Петлюрою, чи другиц “Плебісцит”,
яким отаманом. І він е проти Недавно рознесла ся чутка, 
радянської влади і він зиркає щ0 масть Гуцульшини по Мор­
оком в сторону то одної то ний Черемош і по Жабє має 
другої держави Заходу, його припасти Румунії в замін за я- 
мрія се демократична репуб- КЄсь село біля Залїщик.

ЧИТАЙТЕ НАЙНОВІЙШІ КНИЖКИ!
тичного

зить утрата всіх лїсів, а тим 
самим зміна підсоня.

Замовляйте в редакції *Укр. Роб. Вістей* слідуючі книжки:
Короткий виклад політичної економії
Шляхом Житя (поезії) ........................
Азбука комунізму .................................
Початим родини .............................
Держава і революція ........ ..
Без язика .................................................
Пролетарська революція і ренегат Кавцький .
Фікція Нації і національної независииости ..
Робітничий свіваник ...... ........................... .
Цар голод ...........................................................
В кігтях розпусти (драма) .............................
Програма комуністів большевиків ................
Основи соціалізму ..........................................
Як повстала наша земля І який буде її кінець
Боги ......................................................................
Базар (драма) ...................................................
Фабричні розговори про економію ..............
К. Маркс І Ф. Енгельс про диктатуру пролетаріяту .20
Земля обітована ...............................................
Марксізм І Дарвінізм ..../.............................
Перший Буквар Комуніста .............................
Розбийте кайдани .......................................
Поняте і цїли соціалізму .. ...........................
Економічні основи американської демократії
Науковий і утопійний соціалізм ................
Про походжене людини .................................
Як фермер може дістати весь плід своєї праці............. 15
Розмова про фізику . .................................................
Промова на суді Ф. Адлера .......................................
Двоногий .......................................................................
Основні засади комунізму...........................................
Революційні піснї..........................................................
Як Галичан втягнули в контрреволюцію..................
Що таке радянська власть і як вона будуєте ся ... .10
Провідники революційного руху на Україні ....
Пермська Комуна ..................................... ...............
Добробит І ннші оповідана ....................................
Страйкер (драматичний образ) ............................
Третий Інтернаціонал І його Історичне значіне ..
На чиїм боці справедливість .................................
Диктатура пролетаріяту
Хто такі комуністи 1 чого вони хочуть....................
Національне питане............................... .........................
Церква і радянська вдасть ..'............................
Конституція Радянської України ................................
Межи людиною та машиною .....................................
Великий портрет Н. Леніна .................... ..........
Серія переписних карток (16 штук, київські види) Л0 
Серія карток (11 штук, революц. провідника) ... Л5

Замовлена разом з грішми посилайте на адресу:

$2.50
1Л0
1.25Оповіщене.
1.00Яко головний представник 

Всеукраїнської Кооперативної 
Спілки (“Вукопспілки”) 
кордоном отсим подаю до ві­
дома всіх бувших кооператив­
них робітників української ко­
операції, що перебувають з 
ріжних причин за кордоном, 
про слідуюче:

1. Вукопспілка обеднує всї 
кооперативні організації на У- 
країнї і лише її належить пред­
ставництво української коопе­
рації за межами України.

2. Згідно з постановою прав­
лїня Вукопспілки і правлінь 
бувших кооперативних центрів 
на Україні: Днїпросоюз, Укра- 
їнбанк, “Централ", Книгоспіл-

1.00
.70за .65
-35Ста-
Лвлика. роста вислав до громади за- 

Гіерший центр сьогодня при пит, куди селяни хочуть нале- 
владї. Базуеть ся він на робіт- жати. Гуцули висказали ся 
ничо-селянських масах Украї- ясно, що не бажають належати 
ни і по удачній ліквідації ріж- до Румунії, і що Польща не 
них контрреволюційних пов- має права торгувати україн­

ськими землями. Справа ще 
досі не закінчена.

Д5
.35жуть витворити пролетар­

ський театр, дійсне, чисте кла­
сове мистецтво.

От, на яких прінціпах і яким 
шляхом буде переводитись 
се друге завдане. І Кулик.

Л0
.25
Л5
.25стань зараз являєте ся настіль­

ки тре валим, що з успіхом мо- 
л(е закріплювати основи соці­
алістичного ладу. Се перший і 
одинокий центр на Україні.

Два другі центри тиняють ся

Л5
.25

“За большевизм".РЕДАКТОР ЧЕРНОВЕЦЬКОІ 
“ГРОМАДИ" В ТЮРМІ.

На донос совіял-патріоті* ру­
мунські вдасте розаязують 
укр. товариства, а членів 
їх замикають а тюрму.

тріотів, за державну зраду. 
Читайте, товариші і розсудіть 
Ви! Яка державна зрада із на­
прямку сеї часописи бути мо­
же?

.20

.20Дня 9. вересня розпічнеть ся

.15сьогодня за кордоном. 
Гетьманський

перед окружним карним три-1 
розсипаний буналом у Львові розправа 

головно по німецьких краях, проти Гриця Рибака, гімназій­
на та инших установ, що злили то ВНрине на поверхню Ско- |НОго абітурієнта з Залозець, 

кановича до охрани, розвя- ся з Вукопспілкою, або нею об- ропадський, то в другому мі-|фріди Ретель, касієрки жи- 
зано Акад. Т-во "Союз", а едвують ся, всі кооперативні сцї Вишиваний, а апольоґ дівського консуму “Солїдар-
9-ох студентів увязнено, за те, ; контори, відділи, агентури і гетьманського ладу Липин- ність” у Львові і Якова Шуль-
що не хотіли збирати гроший 6 представництва української ський співає лебедину пісню сінгера, кравця зі Станиславо-
на палату для королевича. Се кооперації за кордоном, під я- про хліборобську Україну, бо ва, обжалованих о злочин шпі-
також має бути державна зра- ]кою назвою вони-б не істнува- лиш вона> по його думці, за- онажі в § 67 к. з. Обжалованим
да. Одним словом, тюрми тут'лн- підлягають передачі By- вершити може ряд змагань за Закидуе акт обжалованя орга- 
переповнені — без суду, полі- копспілцї в особі їх представ- ДЄрЖавНу независимість. Геть- цїзацію і ширене

мала, та що з того, коли ре- ткчні вязнї вішають ся, боже- ників зі вс'“ с80111 майном, то- манцї — найбільш відірвана му у Східній Галичині. Боро-
дактора сеї часописи вже від воліють, а впімнутись нема ко- вараІ<и- діловодством, відчіт- ^ житя група. її орієнтація „ять адвокати д Ляйб Лян-
місяця впаку вали в тюрму та- му. За границею ніхто не знає, НІСТІ° > т- п- раз скомпромітована і може лав з Перемишлі
ки свої, а не якісь чужі. От щсг діється за мурами, бо 3. Згідно довіренностн прав- бути здійснена (?) тільки при кевич зі Львова,
щоби Ви знали бодай їх іме- строга цензура. лїня Вукопспілки, а також пов- помочі чужої мілітарної сили,
на: Ганек, Цурканоеич та се- Єсли дійде ся картка, то новластий, підписаних бувши- ; як се вже мало місце підчас нї- ь 
натор Грігоровіч. Може пізній- просить ся пустити її в світ. ми членами правлїнь поданих мецької окупації, 
ше почуєте дещо і про инших (Автор листа зі зрозумілих висше бувших кооперативних в найнещасливійшому одна- 

провідників(!) буко- причин іменн свого не подав.) - центрів на Україні, перебраня
зазначеного висше ісоопера- 
тивного майна за кордоном до­
ручено мені, яко головному 

' представнику Вукопспілки за

.15
V .15

На ріжні доноси проф. Цур- .15
.15
.15Товариші з Гемілтону при­

слали нам до поміщеня лист, 
який вони отримали від ре­
дакції черновецької газети 
“Громада”. Лист сей звучить:

Дорогі товариші! Лист з 27. 
серпня і $1.00 редакція отри-

.15

.15

.15

.15
большевиз- .10

.10

і. Лев Ган- .10
.10
.10
.10Арештоване робітників в По- 

знанщинї. Д»
.05

че положеню находить ся ре- 
публикансько - демократичний ваНо в Познані т. Поранкеви- 
центр. Вісь його, далі уряд ча> дня 20 серпня арештовано 
У.Н.Р. розбитий, здезоріенто- іт. Косовского. Оба вони виве- 
ваний, скомпрометований 
здеморалізований.

Дня 19. серпня с. р. арешто- .05наших
вииського робітництва, а по­
кищо не гаразд і до Вас ві­
сточку післати. (Сей лист бу* 
присланий в пакунку, між га­
зетами.) А від Вас, то так та­
ке і не згадуй, се якесь чудо, 
що сей долар не пропав. Він

.05
Діб! Процес проти 400 соціалісті* 

• Румунії. Д»
• зені за політичні провини до 

вязницї у Вронках.
Д»

Як доносять з Букарешту, кордоном, 
при кінці серпня пічнеть ся На підставі сього прошу всіх 
там процес проти 400 соція- представників Української (Со­
лістів, обжалованих за нару- операції за кордоном о сліду- 
шене публичного спокою. юче:

.05
Наче з розбитого корабля 

щурі, так тікають з нього його 
члени, хоч ще недавно поті­
шали с^бе ріжними ілюзіями, 

а) Прислати мені справозда- мали військо, друкарню дер­
не про -свою працю, котра пе- жавних знаків, міністрів і опе- 
реводила ся до сего часу за ретковий парламент. Те все

£0

L Арештоване робітників в 
Лодзі

В ночі з суботи на неділю 27. 
серпня поліція перевела в Ло­
дзі цілий ряд ревізій у робіт-

тепер має у нас десятикратну 
вартість. Мн дуже гірко пра­
цювали, закн стягнули ся на 
сю газетку, і от як бачите, чи­
сло 13-те нещасливе (бо

І
Дві нації. UKRAINIAN LABOR NEWS

), Людство ділить ся на дві на 
себе вза ї

кордоном іменем української розлїтаеть ся, все усувабть ся, ників, підозрених в сьому, що 
кооперації. подишаючи голий кістяк із1 належать до тайної комуніс-

а саме: на ситих і б) Припинити всякі виступи стигмою важкого розчарована]твчної організації. Арештова­
на блідому чолі.

COUTEE FEITCHAED AED KeOSEOOB STB.a 14-те хоть буде
•; • pé- ne Winnipeg, Manitoba.(Г НО-КІЛЬКОХ з п провідників.

4*5

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ — UKRAINIAN LABOR NEWS Стороні а,
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РІЖИІ ВІСТИ і їх нітрати на ціно- : es То-* во A jus сего, треба не ПОШУКУЄМО* РУ«е не
і ста- сім п, s ctaa Eflm, boni Заставна, Бу- 

або вів 
ажресу:

і смого > чатс.іі до 
стріті No. 1679. Науму можна і 
брати від 15. жовтив. До' міста І 
тм 5 миаь.
Паап

му сжгі. Се і с наш наступ, *- а в
труд 1 ямсі і робіїніпу апаратуру. То-ж> Хто би про ветоо-

сам жабміід. *0 ви далеко віх вас, не юб>- іиматабте с«.політики Совіт- таріятови понити і усвоіти ті D. Ножак 
Box 11. 
Hillrreat, Alta.

ая па своїх свої танці хоч на
форми нового ладу, аю прннс- або. А хто сену 

о- сла революція і котрі повинні вам. 
поширити ся на цілий світ" .В

ас треба Правда. всі ми. робітшпін. новин- домну , то тим «овиднте один to­ mcat угоди. Зголошуватись
(78)таи сто- ні дюймів друг друга, не дмв-іечнсь ; чір давбо віддастеА «сан до есеретари:

і т. а. І Ignatius Mamchur 
Р.О. Janow, Man. (80)». с. р. декрет се будете мати. Яв

мов ті вівші
ПОШУКУЮ свого вравиа Антона 
Медечува. а села Василів, повіт Зв-жарід (бо навіть тих ідеї стремите, ба ■ готові жил чі СВОЇХ робітничій справі

Роса.
Совіт Народної 

під своєю безносе -

віддати. Не лума*те. що може Ваш Uа був яераз свідком тога. ПОШУКУЮ свого Стефана
А. К. НакодаЛчуі Комарівсиюго, ж еста Ваоиькоееиь, братами а Брітіш КодюмбЛ Хто би 

про вето знав або вія сам дай 
на адресу:

Stefan Korahhreky 
Вваех, Mftit., D. а А.

Декретом революційного KO- жи». бідних радових,
МІтету Грузії оголошено утво- •*”»“ “kumonenfntter"). то «з вашого вожертяовшм. бо .
рене автономної радянської 
републнки Аджарії, як части 
грузинської републнки.

І - Ід і Піддобрвти et ? НІ! Ми маємо во­ но* їт Гуситам. Г
років перебував в Indian Head,
Sa.sk. Маю два шага листа зі старого 
краю. Хто би про ньог о 
сам ut напише « слідуючу адресу:

Alex Kowalexuk ПОШУКУЮ свого швагра Остафіа
Р. О. Box 901 Холубужа, з села Звіначки. вовіт За-

Sanlt 8te. Marie, Ont. ставна, Букоапна. Перебував в Порт 
*=» Артур, От. Маю длв нею два листи 
котрі з старого краю від Boro кубка. Хто 

в добре бц знав його адресу або він сам хай

Тому аитк
а Аніж.думками і ти тілами ма світбуво тоді одно гасло: “Слухай і мов­

чи". Чин більше ворогів (чиїх?) і жите-бутенайбільші 
куди. Другі заводи 
в а рейду робітни­

чих кооператив або й при ват

тільки сего-б не Зроби- Товарншу Редактор!
Відкликаючись на ваш заклик до 

передплатників, посилаю май $2.00 
вережпаати на "Укр. Роб Вісти" і взи­
ваю робітників і фермерів і сеї 0*0- 
липі поспішити з помочю своїй робіт- 

1 нмчій часописі.

або вій (80)
вів та хрестів ха "хоробрість" (аур-1 To-ж прийміть від мас сю малу, бід-

Ми щиро бажаєммиту — невіжестиої вол учиш". І "«ляку.
здійснена.... щоб вже раз все (80)ь важ, товариші, хоч стид-

й а засліплений тим. таи,»**1" *итем ' Р*1®" 3
тись та спожнаатм плоди праці

них осіб. Робітники сих заво­
дів будуть реєстровані та ді­
стануть держанні підмоги 

Дрібні заводи дістануть сво- 
бідні умовним розвитку. Де­
крет заповідає доплив гроша, 
створене швднмчих кас, або 
кредитові операції. Для тор- 
говлї з закордоном мають бу­
ти представники інтересеяті* 
при закордонних комісаріатах 
для заграничної торговлї. 

Постановлено далі, що меш- 
Я каня у веїх знаціоналізованих 

та мумїціпальних, як також 
і приватних домах мають бути 
платні.

Укр. Нар. Союз заплатив 
$7.000 за клееету.

по мені.
ПОТРІБНО чах опіка а жіиі 
занили би са господаркою 
сформованім господарстві, їх то: від­
повідні будинки, Нсеиції землі до об- 
роблюиани, дві секції землі для ви­
пасу скоту; 12 робочих кони* і вся 
потрібна машинерії. 50 штук рогато­
го скоту, троє екмиий, і коло сотні 
штук мішаного дробу. Бажаючі пра­
цювати можуть за ціейр (за часть) 
після угоди, або І sa платню, яка те­
пер істнуг. Заінтересовані зводять 
зголоситись до:

Thomas Martin 
Box 125,
Monitor, Alta.

хрестами вгавав Cl. Але шож. то- pvlL
Фідаделфійська "Америка" 3 ,ариші? Не вияуйте мене. Тут за- 3 си“ «“"> писане сего листа і ІО та,„ „„„ ао6рШ юді у ^ 

14-ГО вересня С. р. подає сліду- втони ті, метрі мене так вихокуиа- “«4» »'•* се6е самого за СТярчитк „д Поперте CBOti часописі

a.’ïïSm'ï.srrsiss;=ЕЕН-НЕЕ ™Г - „ jJK t вічне. Вічна, по моїй думці, с ти V/ заскор>пи> полуд> із очии на llHcl менс 1К свідомого робітни-
Союз за псоване оизнесу . яшл боротьба о істноване, о хліб ма- ших односельчан і вшепити в них за- ка дужс болнть дивити сі, коли чо- 

НЮ РІОРК, 10. вересня, сушний кождого сотворінв на світі, цікавлене до саііообразованя, науки 101ІК ежаржнть си на теперішннй 
(Прив. коресп.). — Прилюд- І та боротьба, товариші, е безпоша- 1 спільного товариського житі. тяжкий час. а за батлю “муи шайку"
НОЮ тайною Є, ЩО Український диа 1 немилосердна, хоч релігії зма- ізкни нашого товариства и- 51000 заплатить. А се приходить ся
Народний Союз заплатив Сї- « гіг боротьбу (бода| про ,ш^”0 1̂нш“” ^а* rja4HT“ дуж*^сто- ” зжаж‘“очи

І і аюдсЬкс око) змкгчити, зробити її шнм оажак> есш шаслн І на тяжкий для робітника час. До сеї
ЧННСЬКОМУ . Цегельському 6Uku| н.іжиоіо Та се не вдае „. >™Л>' У “““ Д1Л1' околиці приходять цілі "бончі" па-
$7.000 відшкодована за псова- Б втвмці вам, товариші, ті 6о”гас' найаисший час дов"т,'сь то" тріотнчно-чориосотеннн. галет, за ,-
не ЇМ бизнесу ТИМ, ЩО “Свобо- всілякі хрестоиосні походи, та ви- 'с°' шо яам правно ' слушно належнть Кі в більшій части зовсім ніхто не 
да” довший час містила СВОЮ прав*, шо ширили віру Христову, о-і“ платить,
критику на ДІЯЛЬНІСТЬ згада- гн*** ' “*Ч'Ч- А ради чого? Ради аи-
ННХ людий в часах перед вій-”с,у! ' Іа*' товарнші- “ та ,0'ra"

■ • п /к ат ,-ті-™* війнаною і підчас війни. (Ав. Аг.) і

Товариші! Хоч і тяжкий тепер час.

Andriy Kalyniuk
2401 T remont Si. West 

Cleveland, Ohio.(80)

ПОШУКУЮ своїх первих братів Ле­
ми і Тонка Красний, з села Городни­
ці, повіт Городянка. Мають перебу­
вати в Вінніпегу або на фермах Про­
шу зголоситись на понизшу адресу:

John Chomenki 
Box 452 
Timmins, Ont. (78)

(78)
Ів. Шкурат.Гаразд!

Здоровлю щиро, ваш друг і това- 
Мнхайло Липових.

ПОШУКУЮ моєї жінки Тетяни Ба- 
біюн (з дому Боднар), а села Саидо- 
ви, лов. Чортків, Галичина. Як перека 
зують знакові люди, вона мала ви­
їхати до Канади. Иослїдну вістку к 
мав від неї 1915 року. Хто би знав 
про ню або вона сама най напише на 
мою адресу:

Stefan Rabion 
330 Rochester St.
Ottawa, Ont. «

ПОШУКУЮ краяна РІосифа Ідьчиши- 
на, з села Жнвачів, повіт Товмач, Га­
личина. Хто би знав його адресу або 
він сам хай напише до:

Iwan Киту ех 
142 East 3rd St.

New York, N. Y.

ПОВІДОМЛЕНЬрнш.Введено теж нову платну 
почтову та зелїзннчу тарифу.

створила воиеволеимм о- 
чм. Так шо-ж, шо очн отворені, ко­
ли в пітьму днвлять ск. Бракує сві- Ішим додає: “Не дивуйте ся, що я тро- рншеня Укр. Роб. Дім отсим повідо-
тла, яким е наука І самообразоааие. їй загадочно пишу, але як то у нас мляе всі відділи, товариства і філії на
Бо маємо богато прнмірів, шо нераз кажуть: у вата довгий язик, однак | сході Канади, що він висилає тов.
лучадась нагода поліпшити своє жн- не може говорити Комара, як організатора до слїдую-

,чих місцевостий: Веланд, Ватсрлю. О- 
шава. Отква, Судбурн, Еспанола, 
Салі Сте. Мері, Форт Ви.ііям і в око­
лиці всіх вичислених місцевостий.

Східний Окружний Комітет Стова-Гіід R. S. автор сего листа між ин-

М їж народний конгрес буді­
вельних робітників.

Міжнародний конгрес буді­
вельних робітників почав ся 
22. серпня с. р. в Інсбруку. Бе­
руть в ньому участь представ­
ники Німеччини, Годяндії, Іта­
лії, Данії, Швеції, Австрії, Че- 
хословаччини,
Швайцарії і Люксембурга. Іта­
лійські делегати домагали ся 

, допущеня на зізд представни- 
/ ків робітників Росії, а коли 

сей внесок відкинено, вони 
вийшли з салі конгресу.

(78)НАДІСЛАНЕ
те. Так шо-ж, не було кому взггжь 
за керму, бо наш народ темний. І 
тому, слушний ЗОВСІМ е той план, ко­
трий учить: Чого не дібєш ся в дорозі 

прислав нам до номішеня лист, якай „еволюції, того добивай ся в дорозі 
вій отримав від т. Михайла Липови- сацлюціі д п-т потрібна ватка. То-ж 
ка. з села Шишківець, пов. Кіцмаи,!ме ,„л„Сь за се діло, оскільки нам 
Буковина. Лист наводимо в цїлости 

він говорить сам за себе:

Товариші) Відновляйте пе­
редплату на “Укр. Роб. Вісти”.ЛИСТ З СТАРОГО КРАЮ. (78)І ПРЕСОВИЙ ФОНД 

“УКР. РОБ.ВІСТИЙ”
Тов. Іван Гулей з Мус Джо, Саск.,

Просить ся всіх товариств, котрі не 
е зазначені в сім повідомленю, а ко­
трі бажають, щоби наш організатор 
вступив і до них, повідомити про се

В. Сальдон, Кплям ................... $6.00 Схід. Окр. Комітет на слідуючу адре-
А. К. Николайчук, Саскатун........5.00 су:

.... 2.00

теперішні обставини позволяють. Ми, 
а нас покищо на жаль ще мало, від-Мадярщини,

ШишківцІ, 25. VIL 1921. 
Дорогі Товариші однодумці!

мовили товариство, читальню, котра
в часі війни спала преспокійно кріп-1 В- Ткач, Рокифорд .........

Але наша робота дуже а ) Н. Богонос, Вінніпег .......
дуже обмежена. Брак відповідних С. Перук, Вайт Рок ......
часописий і лектури. І тому, товари- М. Кормило, Міннеаполїс

1 ші, ваш подарунок е для нас неоцї- Печенюк, Колгорст ................. 1.00
неним скарбом. Він дасть нам змо- ^ Шевчок, Форт Френціс

Г. Дзерик, Кардіф

J. Marchak,
313 Royce Ave., 

West Toronto, Ont.
.... 1.00ким сном.Сегодня для нас день веселости. 

Він скріпив нашу захитану віру і на­
дію в будуче краще жите. А радіс-

1.00
1.001

ПОЗІР! ПОЗІР!
Подасть ся до відома. веїм 

членам і членкиням Укр. Роб. 
Дому в 1er Килдонан, що в не- 

Саскатун, Саск. ДІЛЮ, дня 2. ЖОВТНЯ, О ГОД.
2-ій пополудни відбудуть ся

ний він для нас тому, шо до нас, одру­
жених зі всіх сторін злиднями, тьмо- 
ю невіжества і неграмотиости продер гУ бодай пару місяців провести і- 
ся луч світла і то з далеких країн, із- накще- ^°» читаючи ваші книжки, 
за моря. Тим лучем, шо прорізав, ста* нам якось відраднїйше, ми пере­

носимось думками в “саме небо”. Ми

1.00 j

Радянїзація Европн.

В “Красній Газеті” Н. Кузь-
мін пише;

“Ми зал мінус мо зараз крити­
кувати буржуазний світ ору- 
жем і будемо критикувати йо­
то на грунті правних, юридич­
них понять. Ми вносимо і бу­
демо вносити в усі суди, в усі 
парляменти, скрізь і всюди, де 
тільки зможемо, ідеї радян­
ського права. Ми вже вигра­
ли* декілька процесів в Англії,

ХТО СЛІДУЮЧИЙ?
нас окружаючу тьму, « ваш подару­
нок, дорогі наші товариші-односел ь - 
чани.

Про те, коли і серед яких обставин 
жите§их Ви нас тут. на нашій рідній 
землиці оставили і поїхали в світ за 
очн ради куска хліба, не буду довго 
розписуватись. В 1914 р. вибухла та 
проклята світова війна, котра прине­
сла цілому сміговн стільки нещастя. 
Правда, деякі одиниці, котрим спри­
яло шлете-доля перед війною, не о- 
ставило їх й по війні. Але коли зга­
даємо, товариші, на ті сотки тисяч 
нужденних калїк-інвалїдів, оставших

читаємо, розяснюсмо оден другому, j 
а хто розумнїйший і більше знає, той 
і від себе щось докладе. Отже в сей ! 
спосіб виймось ми пізнавати себе са-
них, сей світ і житс на ній. Лист іі«аш ИК-1ИК п « "Пекуча справа”, в,
книжки від вас ми одержали, та на не чекаючи довго, посилаю вам пе- ..
жаль не всі. Не дійшли до нас елі- редплату на “Укр. Роб. Вісти" на о-1ДЗСТЬ справозданє 3 СВОЄЇ ДЇ- 
дуючі: 1) Про комуністів, 2) Наші дин Рік в с>чі Я 00 і $5.00 пресово- ЯЛЬНОСТИ, ЯК рівнож будеть СЯ 

рідна мова 3, Про Франюську рега-, : "Р“""-ат" НОВИХ членів та за-
ТінЮи 6, зр—щоб, негайно поспішили на загоджувати инш, справи. Ко- 
To L сей Факт наГстм свідчать як поміч саоІЙ’ так л®ро'ій часописі, “ітет БуДОВИ запрошує ВСІХ 

нас тут переслідують, "сильні сего Також мое слівце д0 тих Українських)ЧЛЄНІВ ЯВИТИ СЯ на збори на О- 
світа", бо боять ся, щоб нам такі

Товаришу Редактор!
Перечитавши в “Укр. Роб. Вістях" ЗАГАЛЬНІ ЧЛЕНСЬКІ ЗБОРИ,

котрих Комітет Будови

І
ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ

одиноку українську робітничу газету на еміграції в Европіробітників, які ще не е передплатим-1 значений час. 
І кА«и “Укр. Роб. Вістий." КомітеГ Будови У. Р. Д. 

в Іст Килдонан.
*Товариші робітники! Не прости­

мим е для вас не читати під теперіш- 
, ний час робітничої часописі. Взи­
ваю вас, не ради самої часописі, а 
ради вас самих, ставайте передплат-
ЦИКЛ МИ “Укр. Роб. Вістий". Освіто- і Повідомляеть ся робітників в Він- 
мляйтесь, бо тільки в злущ і В СВІДО- нїпегу шо дран Товариство ім. І.

Читайте робітни- Котляревського виставляє на отворе- 
ЧУ "асопись, якою в Канаді е "Укр. не сезону дня ,5. жовтня с. р. сснза. 
Роб. Вісти Читайте робітничу лі- ційну драмо-траГедію в 5-ох діях а 
тературу, яку ви можете дістати на б.ох вілслонах П. Барвінського 
складі в “Укр. Роб. Вістях*. Сим, і 

І тільки сим ви осягнете потрібне кож­
ному робітникові! знане.

З окрема взиваю також всіх саска- 
тунських товаришів, поспішити з по­
мочю своїй часописі, не втягаючись 

і на дальше. Бо коли редакція зверта- 
еть ся до нас "за помічю, то значить, 
що ся поміч конче тепер потрібна.

Тепер еше скажу пару слів про са- 
скату не ьку побожну просвіту. Като­
лицьке товариство побудувало тут 
"Дім Просвіти". Ну і “просвічують 
ся"! Два рази на тиждень: у вівторок 

j і четвер... Танцюють аж коліна во- 
! гню дають. В неділю співають в цер­
кві “господи помилуй", а у вівторок 
і четвер “ту етепс" і “трі степе". От­
еє така просвіта. Я не е проти тоГо, 
шоби молодь деколи забавила ся, чи

!

“НАШУ ПРАВДУ”
орган Комуністичної Партії Східної Галичини.

Виходить раз на тиждень.

НОВИНА В СІМ СЕЗОНІ.

СПІШІТЬ НА ПОМІЧ ГОЛОДУЮЧИМ В РОСІЇ! мости? наша сила.
Передплата для Америки І Канади виносить $2.00 на рік.

п. н.
“Сучасний Дон Кіхот**. В виставі сеї 
штуки беруть участь найліпші сили 
Товариства.

Товариство приготовляє відограти 
незабаром одну з найкращих мельо- 
драм М. Старицького п. н. “Ніч Під
Івана Купала**.

Передплату шліть на адресу:

•NAS0HA PEAWDA", 
Post fax h 63, Postamt 66, 
WIEN Vni . AUSTRIAі

20,000,000 НАШИХ ТОВАРИШІВ РОБІТНИКІВ
БЕРН1ЯХ ЗГИНУТЬ'ГОЛОДОВОК) СМЕРТИЮ, ЄСЛИ МИ РАЗОМ З РОБІТНИКА­
МИ ЦІЛОГО СВІТА НЕ ПОМОЖЕМО ІМ. ТГРАШНА ПОСУХА І САРАНЧА СПРИЧИ- 

I НИЛИ В ТИХ ГУБЕРНІЯХ ЦІЛКОВИТИЙ «ВРОЖАЙ. ЛЮДИ КОРМЛЯТЬ СЯ РІ- 

і ЖНИМИ ТРАВАМИ ТА ЛИСТЄМ.

СЕЛЯН В ПРИВОЛЖСЬКИХ ҐУ- Гіовідомляю всіх членів Товари­
ства ім. І. Котляревського, що заряд 
скликає дня 16. жовтня с. р. в това­
риськім льокали ПРЕНУМЕРУЙТЕ СОБІ

Надзвичайні Збори.
Кожлий член повинен явитись на j 

зборах сам, або передати уповноваж­
ив нє свому юваришови.

Заряд Тов-а ім. І. Котляревського, 
П. Ґ., секретар.

МОЛОТНа поміч! Товариші! На поміч! САТИРИЧНО-ГУМОРИСТИЧНА ЧАСОПИСЕ
потанцювала, але стало, кождий тиж-,

ПОВІДОМЛЯЮ, що від Товариства 
— се навіть заботато і для Український Літературний Драиатич-

день два рази від вечера до рана вн- Передплата — $2.00 на рік, 10 цит. поодиноке число.ЗАТЯМТЕ СОБІ, ЩО

Ваш $1.00 накормить на оден день 20 дїтмй, по 5 цт. на одну дитину
Ваших $2Л0 накормить на один день 10 сімейств, по 25 цт. на сімейство
Ваших $5.00 накормить на один день 20 сімейств, по 25 цт. на сімейство
Ваших $5.00 накормить на один день 100 дїтий, по 5 цт. на дитину

тинати,
побожних католиків. €сли-6 то тіль- ни* Кружок з Джанставн, Па., я ви­
ки католики! НІ, католики е тільки Іслав дня *5- вересня хорому т. Р. Те-

ленчукови до Едмонтон, Алта., на 
І. Шевчик.

денно.
денно.
денно.
денно.

“MOLOT"j головними аренджерами, а танцює 
молодь, загальна, тобто “поважні" | його іия $^.00. 
побожні старші братчики, просвіча- 
ють- так в своїм “Домі Просвіти" у- 
країиську молодь.

Товариші рої^тники і робітниці! ь 
Киньте ті прокляті танці! Нехай тан-, 
цюють самі братчики, бо вони про ні- 
що більше і думати не хочуть, як 

j тільки танцювати і молитись. А ви 6е- 
і ріть ся до просвіти. Не можна-ж цї- 
' лий свій вік танцювати! Та шей тан- 0 

і цювати в той час, коли цілий світ 
крівавить сі в завзятій класовій бо- 

Мротьбі з своїм віковічним ворогом.
Подумайте хоч трохи над сим. Поду- 

' майте над тим, як ваші брати в старім 
краю конають в кігтях польської шдя- 0 
хти. Чи їх голос до вас не дохо­
дить? Чи ви хочете на завеїгди о- 
статись глухими? Чи ви не хочете 
застановитись над тим, якби то по­
могти своїм братам, галицьким селя­
нам і робітникам, нарешті вирватись 
з неводі польської шляхти? Адже 
мені від самих танцюючих приходи- 
лось не один раз чути, шо він думає 

І повернути до старого краю. Чого?
Учити голодних прибитих Галичан 
“ту степе"? Єсли так, то таких в ста- 
рік краіо не треба. Такі нехай ви­
щають ся тут та дальше витинають 

во підлопіх

414 Ж. 9th STR. HRW YORK, M. Y.

ЗАТЯМТЕ СОБІ, ЩО

Ваш 1 бушель зерна накормить 150 дїтнй денно. 
Ваших 5 бутлів зерна накормлять 75 сімейств денно. 
Ваших 10 бушлїа зерна накормлять 1,500 дїтнй денно.

ЧИТАЙТЕ! “УКРАЇНСЬКІ ЩОДЕННІ ВІСТИ” ЧИТАЙТЕ!
Повідомляємо наших теперішних передплатників, будучих передплатників І 
чів, що передплата на “Укр. Щод. Вісти" з днем 1-го серпня, 1021 р. е знижена.

ПЕРЕДПЛАТА В ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ І В КАНАДІ:

На рік ............................................................................
На 6 місяців ................................. ..........................
На 3 місяці...................................................................
До Европн на рік............................ .....................

“Українські Щоденні Вісти" — се одинока робітнича часопись в Злучених Держа­
вах, яка обороняє Інтереси українських робітників на еміграції перед нападами у- 
країнських чорносотенців І шахраїв, котрі знаходять ся в Америці І Европі.

“Українські Щоденні Вісти” пишуть про робітничий рух І жите робітників по всіх 
кутках світа.

Кождий укр. робітник І робітниця повинні читати “Українські Щод. Вісти".

Шліть передплату на понизшу адресу:

чита-

Кождий з нас повинен помагати чим тільки 
може, доки тої помочі буде потрібно! $7 ДО

3.75■

2.00
10.00

СПІШІТЬ З ЖЕРТВАМИ! ОРГАНІЗУЙТЕ КОМІТЕТИ ПОМОЧІ ГОЛОДУ­
ЮЧИМ В СОВІТСЬКІЙ РОСЛІ ЗБИРАЙТЕ ФОНД, ЗБІЖЕ, ПОЖИВУ, МЕДИЦИНИ 

І І ДРУГІ ИЧИ І ПОСИЛАЙТЕ ДО ЦЕНТРАЛЬНОГО КОМІТЕТУ НА АДРЕСУ:

І

Famine Relief Committee fer the Drought Stricken ie Soviet Russia
P. O. BOX 3B01, ST A. X, WIXNIPRO, HA*

-
HESSE

UKRAINIAN DAILY NEWS
просвітян і інституція Там треба BAST 11th STB. *EW YORK, S. Y.її Всі md гроші збирай борців, свіжо мах борців, шоби мб-

I >гжи бороти си не пасти самі, але еше
, ;

РОБІТНИКИ! ' РОБІТНИЦІ!
З кінцем сього місяця пічне виходити місячний журнал, 
присвячений інтересам українських робітниць в Злучених 

Державах і Канаді, під назвою:

“РОБІТНИЦЯ”
Передплата буде виносити в Злучених Державах і Канаді 
$1.00 на рік. Се така сума, що на ню кождий робітник і 
кожда робітниця може спромогчи ся. Хто отже хоче ма­
ти “Робітницю” від першого числа хай постаравсь при­

слати $1.00 ще сього місяця.
Передплату треба слати на слідуючу адресу: 

R0BITKY0IA
ЗО St. Marta PL, New York, N. Y.
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